
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU35 27/08/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 14 luglio 2020, n. 440 
Fondi statali per il finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale nel 
sistema duale (annualità 2018) assegnati con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 4 del 15/05/2019 e n. 6 del 23/04/2018. Riduzione prenotazioni di impegno per euro 
2.962.782,00 
 

 

ATTO DD 440/A1503B/2020 DEL 14/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondi statali per il finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale nel sistema duale (annualità 2018) assegnati con Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 del 15/05/2019 e n. 6 del 23/04/2018. 
Riduzione prenotazioni di impegno per euro 2.962.782,00 
 

 
Visto l’art. 18, comma 2 della L.R. 13 aprile 1995, n. 63 (“Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale”); 
 
richiamato che: 
• ai sensi dell’art. 5, comma 3, lettera a) della L.R. 23/2015 sono delegate alla Città metropolitana 

di Torino le funzioni in materia di formazione professionale, di cui all’articolo 9 della L.R. 
63/1995 ed all’articolo 77 della L.R. 44/2000; 

• analoghe suddette funzioni sono riallocate, ai sensi dell’articolo 8 della predetta L.R. 23/2015, in 
capo alla Regione su tutto il restante territorio regionale; 

 
vista la D.G.R. n. 16 – 4166 del 7 novembre 2016 di approvazione, per le finalità di cui all’articolo 
8 della L.R. 63/1995 e in esito di un percorso di condivisione e di collaborazione con la Città 
Metropolitana di Torino, degli indirizzi per la programmazione triennale in materia di offerta di 
percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) periodo 2017- 2020 (aa.f.f. 2017/18, 
2018/19 e 2019/2020); 
 
richiamato che il documento di indirizzo allegato alla suddetta deliberazione, al paragrafo 3) 
“Misure”, riserva alla Regione Piemonte la facoltà di confermare la programmazione anche per 
ulteriori cicli formativi; 
 
vista la D.G.R. n. 2 – 437 del 29 ottobre 2019 con cui, fra l’altro: 
• si è stabilito di confermare per il ciclo 2020/2023 gli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 16 – 4166 del 



Pag 2 di 4 

7 novembre 2016 relativi alla programmazione in materia di offerta di percorsi di istruzione e 
formazione professionale (IeFP); 

• si è dato mandato alla Direzione regionale Coesione Sociale di definire le indicazioni tecnico-
operative per la progettazione delle nuove figure ed indirizzi per le qualifiche ed i diplomi di IeFP 
in conformità all’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano – Repertorio Atti n.155/CSR del 1° agosto 2019; 

• si è stabilito che la Città Metropolitana di Torino, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, lettera a), 
della L.R. 23/2015, mediante apposito procedimento, adegui d’intesa con la Direzione Coesione 
Sociale la propria offerta formativa di IeFP ciclo 2020/2023 alle nuove figure ed indirizzi di cui al 
menzionato Accordo, limitatamente al proprio territorio di riferimento; 

• si è dato mandato alla Direzione regionale Coesione Sociale di adeguare, mediante apposito 
procedimento, la propria offerta formativa di IeFP ciclo 2020/2023 alle nuove figure ed indirizzi 
di cui al menzionato Accordo, per la parte restante del territorio regionale; 

 
visto il Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 4 del 15 maggio 2019 sono assegnate alla 
Regione Piemonte risorse statali pari a complessivi euro 10.003.545,00 per il finanziamento di 
percorsi IeFP nel sistema duale (annualità 2018); 
 
vista la D.D. n. 1095 del 31 luglio 2019 con la quale, fra gli altri, sono state accertate le risorse 
statali di cui al citato D.M. n. 4/2019 sul capitolo di entrata 27038 del bilancio finanziario 
gestionale annualità 2021 (acc. 88/2021) e sono state effettuate le seguenti prenotazione di spesa 
correlate ai fondi vincolati; 
• euro 4.361.337,00 - pr. 823/2021 - capitolo 151562 per la realizzazione di percorsi IeFP nel 

sistema duale da parte della Città metropolitana di Torino; 
• euro 5.462.208,00 - pr. 824/2021 - capitolo 176152 per la realizzazione di percorsi IeFP nel 

sistema duale da parte della Regione Piemonte; 
 
vista la D.G.R. n. 2 – 90 del 19 luglio 2019 con la quale sono stati destinati complessivi euro 
95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta formativa di IeFP periodo 2019/2022 (triennio 
formativo decorrente dall’a.f. 2019/2020), di cui euro 3.746.043,00 a valere su quota parte di fondi 
statali annualità 2018 di cui al citato D.M. n. 4/2019; 
 
dato atto che, in seguito all’adozione dei provvedimenti dirigenziali n. 1128 del 06/08/2019 e n. 
08/08/2019 con i quali, in esecuzione della D.G.R. n. 2 – 90 del 19 luglio 2019, sono stati assunti 
impegni di spesa per complessivi euro 3.746.043,0 a valere sulle citate prenotazioni nn. 823/2021 e 
824/2021, residuano a tutt’oggi prenotazioni per euro 6.257.502,00 di cui: 
euro 2.962.782,00 - pr. 823/2021 - capitolo 151562 
euro 3.294.720,00 - pr. 824/2021 - capitolo 176152; 
 
visti i seguenti articoli della L.R. n. 15 del 09/07/2020 che apportano modifiche alla L.R. 23/2015: 
 
Art. 85 (Modifiche all’articolo 5 della legge regionale 23/2015) 
1. Il comma 3 dell’articolo 5 della legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 (Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”) è sostituito dal seguente: 
“3. Sono, inoltre, delegate in materia di ambiente, la gestione, con le modalità di cui all'articolo 41, 
comma 3, della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità) delle aree della rete Natura 2000, fatta eccezione per le aree territorialmente 
coincidenti, in tutto o in parte, con le aree naturali protette regionali o nazionali, per le aree ricadenti 



Pag 3 di 4 

nel territorio di più province e per le aree la cui gestione è già stata delegata ad altri enti alla data di 
entrata in vigore della deliberazione legislativa approvata dal Consiglio regionale il 2 luglio 2020 
(Misure urgenti di adeguamento della legislazione regionale – Collegato)”. 
 
Art. 86 (Modifiche all’articolo 8 della legge regionale 23/2015) 
1. All’articolo 8, comma 1, della legge regionale 23/2015 le parole “e fatte salve le funzioni 
delegate di cui all'articolo 5, comma 3, lettera a)” sono soppresse. 
 
Art. 87 (Modifiche all’articolo 21 della legge regionale 23/2015) 
1. Dopo il comma 6 bis dell’articolo 21 della legge regionale 23/2015 è aggiunto il seguente: 
“6 ter. La Città metropolitana di Torino mantiene la delega delle funzioni in materia di formazione 
professionale e di orientamento di cui agli articoli 9 della legge regionale 63/1995 e 77 della legge 
regionale 44/2000 con riferimento alle attività oggetto di indirizzo e di programmazione mediante 
deliberazioni della Giunta regionale assunte antecedentemente alla data di entrata in vigore del 
presente comma e sino alla conclusione dei connessi procedimenti.” 
 
Ritenuto, in seguito alla riallocazione in capo alla Regione Piemonte delle funzioni in materia di 
formazione professionale, ridurre di euro 2.962.782,00 la già citata prenotazione di impegno n. 
823/2021 assunta sul capitolo 151562 del bilancio gestionale annualità 2021 e che residua a favore 
della Città metropolitana di Torino, al fine di allocare tali risorse coerentemente con quanto disposto 
in materia di formazione professionale dalla L.R. n. 15 del 09/07/2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di ridurre, per le motivazioni in premessa illustrate, la seguente prenotazione di spesa effettuata 

con D.D. n. 1095 del 31/07/2019 a valere sulle risorse statali di cui al Decreto direttoriale del 



Pag 4 di 4 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali 
e della Formazione n. 4 del 15 maggio 2019 per il finanziamento dei percorsi di istruzione e 
formazione professionale (IeFP) nel sistema duale (annualità 2018): 

prenotazione n. 823/2021 al capitolo 151562/2021 
riduzione di euro 2.962.782,00 (da euro 2.962.782,00 a euro 0,00); 
 
2. di dare atto che l’accertamento riferito ai fondi statali di cui al D.M. n. 4/2019, correlato alla 

citata prenotazione di impegno, è stato effettuato con la medesima D.D. n. 1095 del 31/07/2019 
al capitolo al capitolo 27038/2021 (acc. n. 88/2021); 

 
3. di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con la determinazione n. 1095//2019; 
 
4. di demandare a successivo provvedimento, da adottarsi ad avvenuta variazione di bilancio 

compensativa, l’assunzione della prenotazione di impegno di euro 2.962.782,00 sul capitolo 
176152 del bilancio gestionale 2020-2023 annualità 2021, da correlarsi al sopra citato 
accertamento n. 88/2021. 

 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 

 


